
Ano IX nº 1213 Lei nº 6.155, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2018 5 DE JANEIRO DE 2021Estado de Pernambuco

DIÁRIO OFICIAL DE CARUARU

Inscrições para o Bolsa Atleta 2021 
serão realizadas no dia 18 de janeiro

 Prefeitura de Caruaru, por meio da 

ASecretaria de Desenvolvimento 
Social e Direitos Humanos 

(SDSDH), estará inscrevendo, no dia 18 de 
janeiro de 2021, os candidatos que 
desejam concorrer ao programa Bolsa 
Atleta. Para isso, os interessados devem 
comparecer à SDSDH (Rua Armando da 
Fonte, 197, Maurício de Nassau), das 8h às 
13h, Sala 03.

Poderão participar da seleção atletas e 
paratletas envolvidos nas práticas de 
esportes de base, estudantil e rendimento, 
prioritariamente em modalidades 
olímpicas e paraolímpicas.

"O intuito é auxiliar os atletas a cobrirem 
gastos mensais com alimentação, 
educação, assistências médica, 
odontológica, psicológica e nutricional, 
bem como com medicamentos e 
suplementos alimentares, transportes 
urbanos para competições, entre outros 
benefícios", explicou Carlos Braga, 
secretário da SDSDH.  

O Bolsa Atleta de Caruaru foi instituído 
pela Lei 6.034 de 24 de maio de 2018, 
al terada pela Lei  6.152/2018 e 
regulamentada pelo decreto 054 de 31 de 
maio de 2019. Estabelece a política de 
incentivo aos atletas e paratletas. "Para o 
ano de 2021 serão disponibilizados R$ 
128.700,00, que irão beneficiar os atletas 
da nossa cidade de acordo com as 
categorias pleiteadas. Os valores das 
bolsas são diferenciadas e variam entre R$ 
300,00,  podendo chegar até R$ 1.000,00", 
explicou Allyson Florêncio, gerente de 
Esporte e Lazer da SDSDH.

De acordo com Allyson, foram 
disponibilizadas 24 vagas no geral, 
conforme quadro de distribuição em edital. 
A bolsa será concedida no período de 
fevereiro a dezembro de 2021. "É 
importante que todos os atletas 
interessados leiam com bastante atenção 
o edital, para que toda documentação a ser 

Para ajudar os esportistas interessados, no dia 14 de janeiro haverá uma 
oficina com o objetivo de esclarecer e orientar sobre as inscrições

entregue esteja correta, levando em 
consideração todas as informações e 
exigências previstas em edital", disse 
Allyson, acrescentando que, para ajudar os 
interessados, no dia 14 de janeiro, estará 

sendo realizada uma oficina para 
esclarecimentos e orientações acerca das 
inscrições.

O edital pode ser acessado no Portal da 
Prefeitura de Caruaru: caruaru.pe.gov.br

Cronograma 

Dia 14/01 - Oficina de Orientação do 
Edital

Dia 18/01 - Inscrição

Dias 19 e 20/01 - Avaliação dos 
candidatos

Divulgação preliminar dos 
candidatos

Dias 21/01 a 27/01 - Prazo para 
apresentação de recurso da divulgação 

Dia 28/01 - Divulgação e homologação 
final

Dia 05/02 - Assinatura dos termos de 
compromissos



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1213                                                                                                5 de janeiro de 2021 |  2 
 

PODER EXECUTIVO 

Prefeita: Raquel Lyra  
  
PORTARIA GP Nº 759 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear JOÃO BALTAR FREIRE, CPF nº 905.005.044-15, para o 

cargo em comissão de Consultor Técnico - CCCA-6, do Gabinete da Prefeita, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 760 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear JULIANNE FREIRE DE SOUSA PEPEU, para o cargo em 

comissão de Consultor Técnico – CCCA-6, do Gabinete da Prefeita, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 761 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear THIAGO BARRETO OLIVEIRA, CPF nº 008.843.054-57, 

para o cargo em comissão de Consultor Técnico - CCCA-6, do Gabinete da 
Prefeita, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 762 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear THIAGO EDGLES SOBRAL DE SOUZA, CPF nº 

105.731.534-69, para o cargo em comissão de Consultor Técnico – CCCA-6, do 
Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 763 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear EMANUELA SILVA PESSOA SOUZA, CPF nº 068.421.614-

01, para o cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, do Gabinete da 
Prefeita, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 764 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear MAYNARA MEIRELES LIMA, CPF nº 474.931.515-04, para 

o cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, do Gabinete da Prefeita, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 765 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

RESOLVE: 
 

Nomear RENATA KELLY BEZERRA LEMOS, CPF nº 038.383.894-
09, do cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, do Gabinete da Prefeita, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 766 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear ADRIANA FERNANDES DE SOUSA, CPF nº 013.826.844-

44, para o cargo de Coordenador 1 - CCCA-14, do Gabinete da Prefeita, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 767 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear MÁRCIA ANDREA DE BARROS NASCIMENTO, CPF nº 

047.977.964-30, para o cargo em comissão de Coordenador 1 – CCCA-14, do 
Gabinete da Prefeita, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 768 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear JORGE LUÍS SIQUEIRA DE FARIAS, CPF nº 984.517.904-

53, para o cargo em comissão de Coordenador 2 - CCCA-15, do Gabinete da 
Prefeita, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 769 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear VALMIRA SILVA FIGUEIRA, CPF nº 944.096.764-15, para o 

cargo em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, do Gabinete da Prefeita, 
com efeitos retroativos a 02 de dezembro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 770 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear BRUNO HENRIQUE NASCIMENTO DE ARAÚJO, CPF nº 

119.158.884-09, para o cargo em comissão de Assistente 1 - CCCA-17, do 
Gabinete da Prefeita, com efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 771 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear ANDERSON LUIZ CORDEIRO DE ARAUJO SILVA, CPF nº 

028.261.724-84, para o cargo em comissão de Gerente 1 - CCCA-11, do 
Gabinete do Vice-Prefeito, com efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1213                                                                                                5 de janeiro de 2021 |  3 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 772 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear ALINE ALANA BERNARDINO SILVA, CPF nº 007.588.834-

39, para o cargo em comissão de Chefia de Gabinete 2 - CCCA-13, do Gabinete 
do Vice-Prefeito, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 773 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Exonerar PALOMA DEMETRIO DE AZEVEDO, CPF nº 098.727.654-

99, do cargo em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, do Gabinete do 
Vice-Prefeito, com efeitos a partir de 04 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
 

PORTARIA GP Nº 774 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear ARISTOTELES VOLTAIRE DE ARAUJO MOURA, CPF nº 

008.316.734-00, para o cargo de Assessor Técnico - CCCA-16, do Gabinete do 
Vice-Prefeito, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 775 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear MICHELLY DE OLIVEIRA SILVA, CPF nº 060.621.684-74,  

para o cargo em comissão de Assessor Técnico - CCCA - 16, no Gabinete do 
Vice-Prefeito, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 776 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear HUGO HENRIQUE DE CARVALHO SANTOS, CPF nº 

060.035.014-21, para o cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita 
 

PORTARIA GP Nº 777 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear ADELIA VERAS ARAGÃO FERREIRA, CPF nº 007.467.454-

43, para o cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA 
Prefeita 

 
 

PORTARIA GP Nº 778 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear IALLAN SEBASTIÃO DA SILVA, CPF nº 082.988.574-96, 

para o cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, da Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 779 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear CAMILA TAYNA SANTOS, CPF nº 089.313.424-46, para o 

cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 780 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear LUDMILA DE OLIVEIRA LIMA ARAGÃO, CPF nº 

023.365.434-86, para o cargo em comissão de Coordenador 1 - CCCA-14, na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 781 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear REINALDO JOSE DE ARAUJO NETO, CPF nº 089.477.154-

09, para o cargo em comissão de Assessor Técnico - CCCA-16, da Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com efeitos 
retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 782 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear BRENDA RODRIGUES DOS SANTOS, CPF nº 

170.661.944-42, para o cargo em comissão de Assessor Técnico – CCCA-16, 
da Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 783 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear WELSITON FERREIRA DE LIMA MORAES, CPF nº 

067.297.324-31, para o cargo em comissão de Assistente 1 – CCCA-17, da 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, Turismo e Economia Criativa, com 
efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
 
 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1213                                                                                                5 de janeiro de 2021 |  4 
 
PORTARIA GP Nº 784 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 

Nomear ANDRELYANNE PEREIRA DE SOUSA, CPF nº 
086.567.874-03, para o cargo de Gerente Geral - CCCA-10, da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 
2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 785 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear MARIA DO SOCORRO ALVES DE SOBRAL, CPF nº 

010.639.194-10, para o cargo em comissão de Gerente 2 - CCCA-12, da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos a 02 
de janeiro de 2020. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 786 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear JACQUELINE AMARINHO DOS SANTOS, CPF nº 

099.746.316-37, para o cargo em comissão de Gerente 2 - CCCA-12, da 
Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos a 02 
de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº. 787 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear LIANNA THERESA INTERAMINENSE VALENÇA, CPF nº 

053.718.364-70, para o cargo em comissão de Chefia de Gabinete 2  – CCCA-
13, da Secretaria de Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos 
a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº. 788 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear PRICILA TAVARES DE LIMA, CPF nº 105.789.614-40, para 

o cargo em comissão de Assessor Técnico – CCCA-16, da Secretaria de 
Planejamento, Orçamento e Gestão, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 
2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 789 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 
 
Nomear DONIZETE RODRIGUES DA SILVA, CPF nº 272.245.894-

20, para o cargo em comissão de Secretário Executivo - CCCA-7, da Secretaria 
de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 04 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
 
 

PORTARIA GP Nº. 790 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 

Nomear VALDIR TIBURCIO DA SILVA, CPF nº 370.037.714-20, para 
o cargo em comissão de Gerente Geral – CCCA-10, da Secretaria de Ordem 
Pública do Município de Caruaru, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 
2021. 

 
Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 

 
RAQUEL LYRA  

Prefeita 
 

PORTARIA GP Nº 791 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear ANDERSON DYEGO VERAS DA COSTA, CPF nº 

076.135.884-67, para o cargo em comissão de Corregedor – CCCA-20, da 
Secretaria de Ordem de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2021. 

 
Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 

 
RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 792 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear ADILSON JOSE DA CONCEICAO, CPF nº 434.471.124-68, 

para o cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, da Secretaria de Ordem de 
Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

 
Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 

 
RAQUEL LYRA  

Prefeita 
 

PORTARIA GP Nº 793 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 
Nomear GIMYSON EDUARDO RODRIGUES COUTINHO, CPF nº 

028.404.444-02, para o cargo em comissão de Gerente 2 – CCCA-12, da 
Secretaria de Ordem de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro 
de 2021. 

 
Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 

 
RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 794 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear DIOGO RAMALHO PEREIRA, CPF nº 070.361.984-51, para 

o cargo em comissão de Coordenador 1 – CCCA-14, da Secretaria de Ordem de 
Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº. 795 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear RAVI LUCAS FERREIRA DE SOUSA, CPF nº 054.615.144-

21, para o cargo em comissão de Coordenador 1 – CCCA–14, da Secretaria de 
Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1213                                                                                                5 de janeiro de 2021 |  5 
 
PORTARIA GP Nº. 796 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 

Nomear KLEBER ALEKSANDER DE QUEIROZ, CPF nº 
030.454.534-14, para o cargo em comissão de Coordenador 1 – CCCA – 14, da 
Secretaria de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 797 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear BERTANARA MOTA DE OLIVEIRA, CPF nº 058.364.344-

25, do cargo em comissão de Coordenador 2 – CCCA-15, da Secretaria de 
Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 798 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear JONATHAN SOARES DE LIMA, CPF nº 051.473.854-52, 

para o cargo em comissão de Coordenador 2 – CCCA-15, da Secretaria de 
Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 799 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 

Nomear VIRGINIA PISETTA, CPF nº 057.230.384-00, para o cargo 
em comissão de Coordenador 2 – CCCA-15, da Secretaria de Ordem Pública, 
com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita  

 
PORTARIA GP Nº 800 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear JESSICA NAYARA LIMA, CPF nº 085.853.144-51, para o 

cargo em comissão de Coordenador 2 – CCCA-15, da Secretaria de Ordem 
Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 
PORTARIA GP Nº 801 
 

A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 
das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  

 
RESOLVE: 

 
Nomear JULIANA RAFAELA CARDOSO MELO SILVA, CPF nº 

126.607.984-00, para o cargo em comissão de Assistente 1 - CCCA-17, da 
Secretaria de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 02 de janeiro de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  
Prefeita 

 
PORTARIA GP Nº 802 

 
A Prefeita do Município de Caruaru, Estado de Pernambuco, no uso 

das atribuições que lhe confere o art. 55 da Lei Orgânica do Município,  
 
RESOLVE: 

 

Nomear MARIO DA COSTA REVOREDO FILHO, CPF nº 
036.089.414-36, para o cargo em comissão de Assistente 1 – CCCA-17, da 
Secretaria de Ordem de Ordem Pública, com efeitos retroativos a 04 de janeiro 
de 2021. 

Caruaru, 05 de janeiro de 2021. 
 

RAQUEL LYRA  

Prefeita  
 

LICITAÇÕES E CONTRATOS 

 
PREFEITURA DE CARUARU 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

1º (PRIMEIRO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 055/2020, PROCESSO 
Nº 014/2020, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 017/2020 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 007/2020. CONTRATADA: S. SILVA SANTOS ÁGUA - ME, CNPJ/MF nº 
21.262.229/0001-74. OBJETO: acréscimo de 25% do valor do Contrato nº 
055/2020, em virtude da necessidade do serviço, o qual é de suma importância, 
posto que é um serviço contínuo, diário e essencial para o abastecimento e 
aguamento dos parques, canteiros e praças pertencentes deste município. Valor 
do acréscimo: R$ 60.416,34 (sessenta mil, quatrocentos e dezesseis reais e 
trinta e quatro centavos). Face ao acréscimo acima descrito, o valor do 
contrato que era de R$ 242.074,50 (duzentos e quarenta e dois mil, setenta e 
quatro reais e cinquenta centavos) passa a ser de R$ 302.490,84 (trezentos e 
dois mil, quatrocentos e noventa reais e oitenta e quatro centavos). Caruaru, 29 
de dezembro de 2020. Autarquia de Urbanização e Meio Ambiente de Caruaru.  
Francisco de Assis Batista da Silva – Presidente. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 017/2019, PROCESSO 
Nº 021/2018, PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2018 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 006/2018. CONTRATADA: LINK CARD ADMINISTRADORA DE 
BENEFÍCIOS EIRELI, CNPJ/MF nº 12.039.966/0001-11. OBJETO: prorrogação 
do prazo de vigência do Contrato de nº. 017/2019, que tem por objeto a 
prestação do serviço de sistema de gestão de abastecimento de combustível, 
através da utilização de cartão magnético e com fornecimento contínuo de 
combustível, através de rede de postos credenciados, por mais 12 (doze) 
meses. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 2021. Caruaru, 
30 de dezembro de 2020. Central de Abastecimento de Caruaru. Bruno de 
França Bezerra dos Santos – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 106/2019, PROCESSO 
Nº 013/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2019 CPL/G. CONTRATADA: 
LUCIANO JOSÉ DE CARVALHO TRANSPORTE ME, CNPJ/MF nº 
15.419.637/0001-94. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato de 
nº. 106/2019, cujo objeto é a contratação dos serviços de transporte de água 
potável, em caminhão pipa, tanque com capacidade de 12.000 litros d’água, por 
mais 05 (cinco) meses e 05 (cinco) dias. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 
05 de junho de 2021. Caruaru, 30 de dezembro de 2020. Secretaria de 
Educação. Henrique Cesar Freire de Oliveira – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 123/2019, PROCESSO 
Nº 044/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 011/2019 CPL/G. CONTRATADA: ORIGINAL COPIADORA LTDA, CNPJ/MF 
nº 08.802.464/0001-23. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
de nº. 123/2019, cujo objeto é a confecção de materiais reprográficos, 
destinados ao uso da Administração direta e indireta da Prefeitura de Caruaru, 
por mais 12 (doze) meses. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021. Caruaru, 30 de dezembro de 2020. Secretaria de 
Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
2º (SEGUNDO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 127/2019, PROCESSO 
Nº 044/2019 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2019 – REGISTRO DE PREÇOS 
Nº 011/2019 CPL/G. CONTRATADA: ORIGINAL COPIADORA LTDA, CNPJ/MF 
nº 08.802.464/0001-23. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato 
de nº. 127/2019, cujo objeto é a confecção de materiais reprográficos, 
destinados ao uso da Administração direta e indireta da Prefeitura de Caruaru, 
por mais 12 (doze) meses. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 31 de 
dezembro de 2021. Caruaru, 30 de dezembro de 2020. Secretaria de 
Desenvolvimento Social e Direitos Humanos. Carlos Eduardo Braga Farias – 
Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
5º (QUINTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 040/2016, PROCESSO Nº 
031/2016 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 026/2016. CONTRATADA: LOCAR AS – 
LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ/MF nº 14.690.231/0001-89. OBJETO: 
prorrogação do prazo de vigência do Contrato de nº. 040/2016, cujo objeto é o 
serviço de transporte e deslocamento de pessoas, destinado ao atendimento da 
demanda do Conselho Tutelar III para o transporte de pessoas nos âmbitos 
municipais, intermunicipais, e/ou interestadual, por mais 05 (cinco) meses e 13 
(treze) dias. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 12 de junho de 2021. Caruaru, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARUARU – Lei Nº 6.155/2018 | EDIÇÃO 1213                                                                                                5 de janeiro de 2021 |  6 
 
30 de dezembro de 2020. Secretaria de Desenvolvimento Social e Direitos 
Humanos. Carlos Eduardo Braga Farias – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
6º (SEXTO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 043/2016, PROCESSO Nº 
033/2016, PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2016. CONTRATADA: INSTITUTO 
DE APOIO A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DE PERNAMBUCO, CNPJ/MF nº 
03.507.661/0001-04. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência do Contrato de 
nº. 043/2016, referente aos serviços de atualização e manutenção de Sistemas 
de Automação de Processos Licitatórios – APLIC, para processamento de 
dados, por mais 05 (cinco) meses e 08 (oito) dias. Vigência: De 31 de dezembro 
de 2020 a 07 de junho de 2021. Caruaru, 29 de dezembro de 2020. Secretaria 
de Administração. Ana Maraíza de Sousa Silva – Secretária. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
7º (SÉTIMO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 102/2015, PROCESSO Nº 
043/2015 – DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 023/2015. CONTRATADA: MARIA 
ERIVALDA DOS SANTOS TORRES – PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ME, 
CNPJ/MF nº 24.302.580/0001-30. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato de nº. 102/2015, que tem por objeto a locação do imóvel localizado 
na Rua Arthur Ramos, n° 323 – bairro Indianópolis - Caruaru/PE, destinado ao 
funcionamento da Escola Municipal de Tempo Integral Paulina Monteiro, por 
mais 24 (vinte e quatro) meses. Vigência: De 31 de dezembro de 2020 a 30 de 
dezembro de 2022. Caruaru, 28 de dezembro de 2020. Secretaria de Educação. 
Henrique Cesar Freire de Oliveira – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO – CPL/G 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 
18º (DÉCIMO OITAVO) TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2016, 
PROCESSO Nº 014/2016 – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 005/2016. 
CONTRATADA: ECAM TERRAPLANAGEM E PAVIMENTAÇÃO LTDA, 
CNPJ/MF nº 06.204.246/0001-61. OBJETO: prorrogação do prazo de vigência 
do Contrato nº 010/2016, cujo objeto é a execução dos serviços de 
pavimentação asfáltica das estradas vicinais dos LOTES I, II, III, IV e V do 
Município de Caruaru, vinculadas a Secretaria de Urbanismo e Obras, por mais 
12 (doze) meses. Vigência: De 01 de janeiro de 2021 a 31 de dezembro de 
2021. Caruaru, 30 de dezembro de 2020. Secretaria de Urbanismo e Obras.  
Rodrigo Miranda Tabosa de Assis – Secretário. 
 

PREFEITURA DE CARUARU  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  

Com base nas informações constantes no PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº 
033/2020 - CPL/P referente à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 063/2020, além da legalidade que se reveste o procedimento, nos termos do 
art. 4º inciso XXII da Lei 10.520/2002, HOMOLOGO todo o Procedimento 
Licitatório que teve como vencedoras as empresas: AUDIOVISAO 
ELETROACUSTICA LTDA, CNPJ 00.489.661/0001-22, para os itens  02, e 03, 
valor total do fornecedor: R$ 9.363,00; ISALTEC COMERCIO DE 
INSTRUMENTOS DE MEDICAO LTDA, CNPJ 01.682.745/0001-40, para o item 
06, valor total do fornecedor: R$ 796,24; H L P COMERCIO ELETRO FONIA 
EIRELI, CNPJ 16.866.828/0001-67, para os itens 09 e 10, valor total do 
fornecedor: R$ 1.269,18; COMERCIAL TRES ACORDES EIRELI, CNPJ 
32.850.995/0001-76, para os itens 04,0 05, 07 e 08, valor total do fornecedor: R$ 
6.540,00; FREIRE AGUIAR COMERCIO AUDIOVISUAL 
EIRELI, CNPJ 36.064.568/0001-13, para o item 11, valor total do fornecedor: R$ 
2.385,17. Em consequência determino que sejam emitidos os respectivos 
contratos. Cumpra-se. Caruaru, 17 de dezembro de 2020. Ana Maraíza de 
Sousa Silva - Secretária de Administração.  
 

DIVULGAÇÃO: Prefeitura Municipal de Caruaru – Secretaria de Administração – 

Gerência de Atos de Pessoal. Praça Pedro de Souza, nº 30, Nossa Senhora das 

Dores, Caruaru/PE, CEP 55.002-110– Caruaru/PE VERSÃO ONLINE: 

www.caruaru.pe.gov.br 

 


